Principi .

14. *Arcobi*, eletto Duca nell' anno 764. regno anni 24. in 'qual mentre si disse Principe, con farsi ungero, e coronare a somiglianza de Monarchi, e morì nell' anno 788.
15. *Grimoaldo III.*, eletto nell' anno 788. regno anni 19. morì nel 807.
16. *Grimoaldo IV.* eletto nell' anno 807. regno anni 10. fu ucciso nel 817.
17. *Sicone*, eletto nell' anno 817. regno anni 12. mesi 2. morì l' anno 829.
18. *Sicardo*, eletto nell' anno 829. regno anni 10. morì nell' anno 839.
19. *Radelchi I.*, eletto l' anno 839. regno anni 12. morì nell' anno 850.
20. *Radalgerio*, eletto l' anno 850. regno anni 3. mesi 3. morì l' anno 854.
21. *Adelchi*, eletto l' anno 854. regno anni 24. fu discacciato nell' anno 874.
22. *Gaidero*, eletto l' anno 874. regno anni 22. mesi 7. fu discacciato nell' anno 881.
23. *Radelchi II.* eletto nell' anno 881. regno anni 3. mesi 2. e morì nel 884.
24. *Ajone*, eletto l' anno 884. regno anni 6. morì l' anno 890.
25. *Orfo*, eletto nell' anno 890. regno anno 1. fu discacciato da Greci nel 891.
26. *Simbanico Greco*, e poi *Gregorio Patrizio*, regnarono anni 4. furono discacciati da *Guido Marchese di Spoleto*, e sottoposta la Signoria di Benevento al Principe di Salerno l' anno 895.

TA-

De Principi di Salerno.

Alla morte di *Sicardo* quinto Principe, e decimottavo Duca di Benevento, giusta la Tavola precedente; li succedè nella Signoria *Radelchi* (che altri dicono *Radelghiso*) di lui Tesoriero. Il che malvolentieri sofferendo i Salernitani; acclamarono *Sicheudolfo* fratello di *Sicardo* per Principe. E per sedarsi questa scissura, nell' anno 839. fu diviso il Principato di Benevento, colla mediazione di *Lodovico II.* Imperadore; con restarne una porzione a *Radelchi*, che la possedè col titolo di Principe di Benevento, una cogli altri successori; ed un'altra parte se ne diede a *Sicheudolfo* anche col titolo di Principe di Salerno: quale pure appresso ritennero gli altri successori nella maniera, che siegue:

1. *Sicheudolfo*, eletto l' anno 840. regnò anni 11. morì nell' anno 851.
2. *Sicone*, eletto l' anno 851. regnò anno 1. fu discacciato nell' anno 852.
3. *Ademaro*, eletto l' anno 852. regnò anni 9. Fu discacciato nell' anno 861.
4. *Dauserio*, eletto l' anno 861. regnò anno 1. fu discacciato nell' anno 862.
5. *Gauserio*, eletto l' anno 862. regnò anni 17. si fé Religioso l' anno 878.
6. *Guaimaro I.* eletto l' anno 878. regnò anni 42. morì nell' anno 920.
7. *Gisulfo*, eletto l' anno 920. regnò anni 20. morì nell' anno 940.
8. *Guaimaro II.* eletto nell' anno 940. regnò anni 24. morì l' anno 964.
9. *Giovanni* eletto nell' anno 964. regnò anni 21. morì l' anno 985.
10. *Guaimaro III.* eletto nell' anno 985. regnò anni 32. fu ucciso nell' anno 1017.
Dopo essere stato anche fatto Principe di Benevento da *Guido* Marchese di Spoleto suo Cognato.
11. *Gisulfo* eletto nell' anno 1017. regnò anni 47. e fu discacciato da *Ruberto Guiscardo* suo Cognato, che unì questo Principato alla Ducca di Puglia l' anno 1074.

De Contibus, et Principibus Capuae.

Nella divisione, che fece il Principe *Radelchi* della sua Signoria con *Sichenolfo* nuovo Principe di Salerno; la Città di Capoa, che era un semplice Castellato: toccò in sorte al Principe di Salerno, il quale ivi tenne un Conte a se sottoposto. Ma stante che *Sicone* fu discacciato da Salerno, ed in sua vece eletto *Ademaro* per opera dell' Imperadore *Lodovico II.* che allora trovavasi nelle nostre Regioni contro de' Saraceni: il Conte di Capoa facendo buon uso del tempo; si ribellò in questo mentre dal Principe di Salerno, e fondò la terza Dinastia Longobarda appo noi. Questa da principio ebbe i Conti al suo governo: poi avendo, *Guido* Duca di Spoleto, discacciati i Greci da Benevento, e data quella Signoria a *Guisimaro III.* Principe di Salerno suo Cognato; all' essere stato costui discacciato da Benevento; quei Popoli richiamarono al di loro governo *Radelchi*. Ma questi strapazzandoli per mezzo di *Vilardo* suo Ministro: l'obbligò a discacciarne anche lui, con chiamarvi *Arenolfo* Conte di Capoa; il quale dal Principato di Benevento si disse poi Principe, con adoprare l'uno, e l'altro Titolo; vale a dire di Conte, e di Principe. E perciò presso de' Scrittori i Conti di Capoa vengono soventi chiamati *Principi di Capoa*. Essendo la serie di costoro la seguente

Conti.

1. *Landolfo I.* eletto nell' anno 832. regnò anni 17. morì l' anno 859.
2. *Landone I.* eletto col padre l' anno 841. regnò anni 18. e morì pure l' anno 859.
3. *Landone II.* eletto l' anno 859. regnò mesi 6. e fu discacciato nell' anno 859.
4. *Landone III.* eletto l' anno 859. regnò anni 1. e mesi 6. fu discacciato nell' anno 861.
5. *Landolfo II.* Vescovo di Capoa, eletto l' anno 861. regnò anni 3. fu deposto nell' anno 864.
6. *Pandone* eletto nell' anno 864. regnò anno 1. e mesi 4. fu discacciato nell' anno 866.
7. *Landolfo III.* di nuovo eletto l' anno 866. regnò anni 12. morì nell' anno 878.
8. *Pandolfo* eletto nell' anno 878. regnò anni 3. e mesi 8. morì nell' anno 882.
9. *Landone IV.* di nuovo eletto l' anno 882. regnò anni 3. morì nell' anno 885.

Preu-

Principi.

10. *Atenolfo I.* eletto Conte di Capoa nell' anno 885. e *Principe di Benevento* nell' anno 895. regnò anni 19. morì l' anno 914.
11. *Atenolfo II.* e *Landolfo IV.* fratelli eletti nell' anno 814. governarono, *Atenolfo* anni 3. e morì l' anno 917. e *Landolfo* anni 36. con morire l' anno 950.
12. *Pandolfo Capo di Ferro* eletto l' anno 950. regnò anni 16. morì nell' anno 966.
13. *Landolfo V.* eletto l' anno 966. regnò anni 17. morì nell' anno 983.
14. *Landolfo* colla Madre *Alvara* eletti nell' anno 983. regnarono anni 8. e morì la Madre : ed il Figlio, dopo il Regno di altri mesi 4. fu ucciso nell' anno 991.
15. *Landolfo* eletto l' anno 991. regnò anni 2. fu esiliato l' anno 993.
16. *Ademario* eletto nell' anno 993. regnò anni 2. fu discacciato l' anno 995.
17. *Pandolfo San' Agata* eletto l' anno 995. regnò anni 28. fu discacciato l' anno 1022.
18. *Pandolfo di Tiano* eletto l' anno 1022. regnò anni 3. fu discacciato l' anno 1025.
19. *Pandolfo San' Agata* la seconda volta, eletto l' anno 1025. regnò anni 12. fu discacciato nell' anno 1037.
20. *Guaimaro* eletto l' anno 1038. regnò anni 9. fu discacciato l' anno 1047.
21. *Pandolfo San' Agata* la terza volta col figliuolo *Pandolfo* eletto l' anno 1047. regnò pochi giorni, e morì l' anno 1047.
22. *Pandolfo* Figlio eletto nel 1047. regnò anni 52. morì l' anno 1059.
23. *Landolfo VI.* eletto l' anno 1059. regnò anni 5. fu discacciato nell' anno 1062.
24. *Riccardo I.* Normanno (come furono appresso gli altri Successori) eletto l' anno 1062. regnò anni 13. morì nell' anno 1075.
25. *Giordano I.* eletto l' anno 1075. regnò anni 18. morì nell' anno 1093.
26. *Riccardo II.* eletto l' anno 1093. regnò an. 13. morì nell' an. 1106.
27. *Ruberto I.* eletto l' anno 1106. regnò anni 13. morì nell' anno 1119.
28. *Riccardo III.* eletto l' anno 1119. regnò anni 3. morì nell' anno 1122.
29. *Giordano II.* eletto l' anno 1122. regnò anni 4. morì nell' anno 1126.
30. *Ruberto II.* eletto nell' anno 1126. regnò anni 13. fu discacciato dal Re *Ruggiero Normanno*, che nel quel Principato alla sua Corona l' anno 1139.